

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowia: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- W miejscu . . . 1 złr. 80 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 złr. — ct.
w cesarstwie niemieckim . . . 2 złr. 50 ct.

Na podstawie ngody zawartej z wydawnictwem „NOWE MODY” Prenumeratorowie N. Reformy mogą być otrzymać po cenie znacznie niższej, a mianowicie: 1 złr. 20 ct. kwartalnie, 40 ct. miesięcznie.

Nowe Mody wychodzą 1 i 15 każdego miesiąca, obejmują rocznie przeszło 2500 rycin i wzorów na ubiory i roboty ręczne, 48 kolorowych obrazów i 12 tablic kroju, oraz powieści, nowele, artykuły literackie, rozmaiteści itd.

Sprawa regulacji rzek galicyjskich w komisji budżetowej.

O przebiegu rozpraw w komisji budżetowej nad rubryką „budowę wodne”, podaliśmy onegdaj na podstawie dzienników wiedeńskich krótką wzmiankę. Obecnie otrzymujemy od jednego z naszych korespondentów wiedeńskich o tych obradach następujące, wiarogodne sprawozdanie:

Nieszcześnie sprawa regulacji rzek galicyjskich, wlokąca się tyle lat, spychana przez rząd, nie dość popierana przez swoich, ba! gdzie można utrudniana przez swoich, jest bogatsza o jedną—rozczulę!

W komisji budżetowej przy tytule „budowę wodne” zaczęło się od luźnych skarg i żądań ze strony reprezentantów różnych krajów: Bukowiny, Czech, Śląska, Karyntyi, Krainy, — bukowski poseł Lupul poszedł najdalej, obejmując wszystkie rzeki swego kraju.

Imieniem Galicji podniósł sprawę poseł Rutowski. Zaczął od tego, że trudno, ażeby rząd za podniesienie dotacji na budowę wodne o 5000 złr. mógł oczekiwać podziękowania. Przedstawił dzieje sprawy regulacji rzek od 1827 w Austrii, olbrzymie wydatki na regulację rzek w Tyrolu po wylwach z roku 1822 (przeszło złr. 15.000.000), także w Karyntyi i Krainie. W Galicji straszny rok 1824 pochłonął 13.000.000 złr. w szkodach, od tego czasu rok rocznie mniej lub więcej wylewy, to na wschodzie, to na zachodzie kraju, zabierają krocie i miliony. Oczko robi rząd? Popelnia same niekonsekwencje. W roku 1825 wnosi ustawę, obejmującą zupełną regulację rzek galicyjskich, ale późno, i niepopiera jej dość, tak że nie doczekała się uchwały Izby. Ale rząd zapowiada, że wróci ona do Izby w jesieni. Więc stoi przy tem. Dwie mowy tronowe przy zamknięciu IX i otwarciu X sesji parlamentu w roku 1825, zapowiadają jak najrychlejsze podjęcie regulacji w interesie państwa i kraju (czyta ośmiesznie ustępy), w kraju budzi się otucha. W jesieni rząd podejmuje przygotowanie projektów do regulacji, apeluje do kieszeni kraju, a ten dostarcza 32.000 złr. na koszt planów.

Plany gotowe, czekają na rewizję. Otdąd rząd robi zwrot i mimo przypomnień, urgensów sejmowych, rezolucji budżetówki i parlamentu, przechodzi na wprost przeciwnie stanowisko.

W ostatniej mowie tronowej jest wzmianka o powiększeniu funduszu melioracyjnego. Kraj to z wdzięcznością przyjmuje, w przeświadczeniu, że cel funduszu tego, ściśle określony na mniejsze przedsiębiorstwa zabezpieczenia gruntów, melioracji, osuszeń, nawodnień, będzie mógł być prędzej wykonany. Większe roboty muszą być innemi funduszami wykonane.

Przedstawia pogorszenie się warunków klimatycznych i nieuniknione stąd katastrofy. Apeluje do reprezentantów innych krajów, by sprawę regulacji, która i na Śląsku, w Czechach i w Morawie jest piekąca, poparli. Stawia rezolucję: „Wzywa się rząd, ażeby, ze względu na to, że już w roku 1825 rząd przedłożył projekt systematycznej regulacji rzek w Galicji, ze względu na to, że już w mowach tronowych przy zamknięciu IX i otwarciu X sesji przyrządzone zostało nieodwołalne najrychlejsze podjęcie regulacji rzek w Galicji „w interesie państwa i kraju”, że w roku 1825/6 z inicjatywy rządu przewidziano kosztem kraju wykonane zostały plany regulacyjne, ze względu na szereg rezolucji parlamentu, — jak najrychlejsze doprowadzić roboty przygotowawcze do końca, i bezwzględnie podjąć systematycznej regulacji rzek galicyjskich przedłożyć do konstytucyjnego zatwierdzenia”.

Poseł Roman z c. n. k. poparł rezolucję, podnosząc nado szczytowo, sprawę regulacji Łomnicy. Reprezentant rządu powiedział, że plany regulacji rzek galicyjskich wymagają kosztu 16—18 milionów złr. Ze są dwie opinie „Vorortgen”, jedna że to wystarczy, druga, że ponieważ plany nie obejmują obwałowania rzek, więc koszt będzie większy, może dość podwójnej wysokości sumy powyższej. Mówił dalej, że sprawa wla-

ściwie należy do ministerstwa rolnictwa. Nareszcie, że jeżeli krajowi tak zależy na tem, to potrzeba, by Sejm się upomniał.

Poseł Menger, powołując się na wezwanie p. Rutowskiego, podnosi potrzebę regulacji powszechnej w całym państwie i wnosi rezolucję, dotyczącą regulacji rzek wszystkich krajów austriackich.

(Hr. Taaffe, który dotąd przysłuchiwał się z boku dyskusji, zasiadł przy stole.)

P. Rutowski odpowiada reprezentantowi rządu. Ze zdumieniem słyszy, że mogły paść takie słowa odpowiedzi. Twierdzi stanowczo, że rewizji planów rządowych dotąd nie było, że opinia o potrzebie obwałowania rzek jest rządowi znana, bo wyszła z wyborowej inżynierii krajowej. Ze to w niczem rzeczy nie zmienia, bo to nie zmienia nagłej regulacji. Rząd miał czas od 1826 zrewidować plany, uzupełnić, ulepszyć. Powoływanie się na ministra rolnictwa, to już nie jest argument, a le bła ha w y m ó w k a. Ciagle tak odpowiadać — kiedy na tem miejscu siedzi p. minister rolnictwa, to nam mówicie, że to należy do ministra spraw wewnętrznych a kiedy wasza ekscelencya, panie ministrze spraw wewnętrznych, tu zasiadasz, — to reprezentant rządu mówi nam o ministerstwie rolnictwa. — Nareszcie, jeżeli pan reprezentant rządu może mówić, że jeżeli tego potrzeba, — to powinien Sejm żądać, to mowca niechce temu dać innego komentarza, nazwie to tylko „nieporozumieniem” bo wszem wobec i każdemu z osobna wiadomo, że Sejm ciągle i w tym roku bardzo stanowczo domagał się regulacji rzek.

Sprawozdawca generalny p. Kathrein poparł rezolucję Mengera i Rutowskiego oraz z innych krajów.

Przyszło do głosowania. P. Menger chciał, żeby tylko jego rezolucja, „jako dalej idąca” przysła pod głosowanie, poparł to przewodniczący p. Plener, że „rezolucja Mengera zawiera już w sobie rezolucję Rutowskiego.” Gdy jednak p. Rutowski oświadczył że objęcie przy swej rezolucji, zostały obiedwie poddane pod głosowanie. Mengera przyjęto jednogłośnie. Za rezolucją Rutowskiego na razie podnosili się ręce całej prawicy — po chwili jednak, po szepcankach i porozumieniu się w ostatniej chwili, podnieśli ręce po kolei i wszyscy członkowie lewicy, a jeden tylko poseł, który zgodził się nie chciał do ostatka, przynajmniej wyszedł.

Tak przeszła jednogłośnie rezolucja w sprawie regulacji rzek galicyjskich.

Zauważyć należy, że tym razem hr. Taaffe, który dotąd jaskrawo oponował, (przypominamy tu dawniejsze starcie z p. Rutowskim) obecnie milczał, a opozycja reprezentanta rządu niendolna, była stosunkowo miękka. Na replikę posła z Galicji rząd już nie odpowiadał.

Drugi fakt do zaznaczenia, to stanowisko lewicy: w r. 1825 gorąco oponowała żądając regulacji wszystkich rzek, lub nic. Obecnie tylko poseł Menger kontynuował tę politykę. Stronnictwo, choć niechętnie, głosowało za żądaniem Galicji.

Rzeczą reprezentacji kraju w Wiedniu popierać dalej sprawę tak piekącą, a mającej teraz szanse przeprowadzenia, jak nigdy.

Ala też kraj, opinia jego, powinna czuwać, żeby głosy tych, co nie mają rzeki na swoim folwarku i u brata lub kuzyna, nie decydowały o potrzebach kraju.

Memoryał krajowej komisji przemysłowej.

(Ciąg dalszy)

II. Szkoły fachowe i warsztaty naukowe tkackie.

a) W Krośnie założoną została kosztem skarbu krajowego szkoła fachowa tkacka, dla której — jak już o tem wspomniano, — gmina tamtejsza dostarczyła potrzebnego lokalu nakładem 36000 złr. Zakład ten ma za zadanie nie tylko poprzez i wzmożenie przemysłu tkacki, silnie rozpowszechniony w tej okolicy jako przemysł domowy, lecz ma on zarazem dostarczać dla wszystkich innych w kraju istniejących zakładów do nauki tkactwa należyście przysposobionych instruktorów fachowych i w ogólności dostarczać krajowi tkaczy metodycznie w tym zawodzie wykształconych. W Krośnie ma powstać także przyhojnej pomocy ze skarbu krajowego w tym roku blicharunia i apretownia tkanin, która ma na celu wyrobom tkackim, a głównie płótnom, nadawać wygląd, wymagany w handlu. Budżet szkoły krośnieńskiej wymaga w roku bieżącym nakładu prawie 7000 złr. z funduszy krajowych, zaś na rok 1892, ze względu na rosnące potrzeby zakładu, wypadnie go podnieść do 11.000 złr.

W uznaniu tych usiłowań udzielił wys. c. k. rząd temu zakładowi w r. 1890 subwencję w kwocie 2400 złr., w preliminarzu budżetu państwa na rok 1891 przewidziana jest dlań subwencja w kwocie 2800 złr. Uprasza się zaś niniejszym, ażeby na rok 1892, ze względu na te okoliczności, iż w przyszłym roku szkoła będzie liczyła 60 uczniów i że wskutek tego nie tylko personal jej nauczycielski powiększył wypadnie, ale także i ilość krosien i innych środków naukowych powiększyć będzie potrzeba — wys. c. k. rząd raczył przyznać dla tego zakładu zasiłek w kwocie 3500 złr.

b) Warsztaty naukowe tkackie są urządzone kosztem funduszu krajowego w Białowej, Glińcach, Korczyniu, Kossowie, Łanucie i Rychwałdzie i wszystkie cieszą się bardzo dobrą frekwencją. Wymienione zakłady są obecnie zaopatrzone tylko w dobre krosna i mają instruktorów fachowych, odpowiednio przysposobionych.

W środki naukowe są jednak dotąd te zakłady z powodu braku środków tylko bardzo skąpo zaopatrzone i dlatego upraszamy, iżby wys. c. k. ministerstwo wyznaczyło racylo dla każdego z wyż wymienionych siedmiu zakładów ze skarbu państwa zasiłek na zakupno środków naukowych w kwocie po 250 złr., więc dla wszystkich razem złr. 1750.

Zasiłki żądane dla szkół tkackich wynoszą w ogóle 5250 złr.

III. Fachowe szkoły garncarskie. Kosztem funduszu krajowego zaprowadzone zostały szkoły zawodowe garncarskie w Kołomyi, Porembie i Foustem. Wys. c. k. rząd wyznaczył dla nich w preliminarzu na rok 1891 zasiłki w kwocie: dla Kołomyi 1800 złr., dla Poremby 1800 złr., dla Toustego 1300 złr., — razem 4900 złr.

Pozwalamy sobie wyrazić nadzieję, iż te subwencje co najmniej w takiej samej wysokości zapewnione zostaną tymże szkołom i na przyszłość.

IV. Fachowe szkoły koronkarskie. Kosztem kraju urządzone zostały szkoły koronkarskie w Zakopanem, Kańczudzie i Muszynie, a czwarta szkoła koronkarska w Przeworsku jest subwencyonowaną. Z pomiędzy tych szkół szkoła zakopańska wykazuje w zimowych miesiącach 90—95 uczennice, a w lecie 110—115 uczennice. Szkoły w Muszynie i w Kańczudzie liczą 40—45 uczennice. Wyroby tych szkół znajdują obdyt w kraju i dostarczają robotnikom górskich okolic Zakopanego i Muszyny—Krynicy, jak niemniej także ubogiej ludności żeńskiej z okolic Łańcuta, Kańczugi i Przeworska bardzo pożądanego za robku.

Wys. c. k. rząd przyznawał dotychczas tylko szkole w Kańczudzie subwencję w kwocie 200 złr. rocznie.

Pozwalamy sobie wyrazić nadzieję, że gdy podobne szkoły w Clavirno, Dornbrin, Plitsch, Gasengrün, Idryi, Isoli, Lublanie, Luverno itd. otrzymują wcale znaczne zasiłki ze skarbu państwa, że także galicyjskim szkołom dostaną się w udziale chociażby skromne subwencje — i prosimy o przyznanie: dla Kańczugi (jak dotąd) o 200 złr., dla Muszyny 200 złr., dla Przeworska 200 złr., dla Zakopanego 600 złr.; razem 1200 złr.

Dla Zakopanego prosimy z tego powodu o wyższą subwencję, iż ta szkoła wymaga bezwarunkowo pomnożenia środków naukowych.

V. Szkoły zawodowe robót kobiecych i hafciarstwa.

W Krakowie urządzoną została przy pomocy środków dostarczanych przez gminę i tamtejszą kasę oszczędności, jak nie mniej także przy pomocy subwencji z funduszy krajowych, szkoła zawodowa haftów artystycznych i białych, koronkarstwa i szycia. Szkoła ta jest czynną już od szeregu lat, zatrudnia 6 nauczycielek w rozmaitych działach robót kobiecych i bywa w niej także nauka rysunków fachowych udzielana.

Frekwencja jest silną i wykazuje rocznie w przecięciu po 60 uczennice. Uczennicami są zaś w przeważnej części kandydatki na nauczycielki, które ukończyły naukę w seminarjum nauczycielskiem i mają w przyszłości zająć posady nauczycielskie przy szkołach ludowych i wydziałowych.

Nie chcemy rozwodzić się nad tem, jaką jest ważność umiejętności robót kobiecych dla nauczycielek, które mają być czynnymi w szkołach dla dziewcząt, lecz musimy tylko podnieść, że w sprawie wykształcenia nauczycielek przemysłowych ze strony c. k. rządu dla Galicji dotąd nie uczyniono. Jeżeli przeto gmina m. Krakowa przy pomocy zasiłków Kasy Oszczędności i skarbu krajowego założyła szkołę fachową robót kobiecych i utrzymuje ją nakładem około 11.000 złr. rocznie, — sądzimy, iż nie bez słuszności możemy upraszać o zasiłek dla tegoż zakładu ze skarbu państwa w kwocie 1000 złr. rocznie.

Oprócz powyższego zakładu utrzymywane są szkoły robót kobiecych przez Towarzystwo pracy kobiet we Lwowie i w klasztorze Benedyktyn w Przemyslu. Uczennice tych 2 szkół pochodzą niemal wyłącznie z warstwy drobnych rzemieślników i z klasy służebnej.

Wys. rząd udzielał dotychczas dla szkoły Towarzystwa pracy kobiet we Lwowie roczną subwencję w kwocie 500 złr. i taką też kwotę wstawiono dla niej w preliminarz budżetu państwa w r. 1891.

Upraszamy, żeby wys. rząd na r. 1892 raczył wstawić w preliminarz także dla szkoły robót kobiecych w Przemyslu kwotę 300 złr.

Razem na szkoły robót kobiecych i haftów: 1800 złr. (Dok. nast.)

Z Koła polskiego.

Sekretaryat Koła poselskiego polskiego w Wiedniu przesyła nam następujący komunikat: Koło poselskie polskie obradowało 31 maja. Naprzd przewodniczący Jaworski wezwał posłów, którzy otrzymali pisma do Koła wysto-

sowane, aby je Koło przedłożyli. Wskutek tego p. Hompesch przedstawił petycję z powiatu łańcuckiego, upraszając, aby Koło polskie starało się przeprowadzić, iżby rząd zniżył cenę soli kuchennej i zaprowadził sprzedaż taniej soli dla bydła; zarazem prosił p. Hompesch o upoważnienie wniesienia do Rady państwa petycji, w tej myśli nadesłanej na jego ręce z powiatu łańcuckiego. Tej samej treści nadeszły do Koła petycje z powiatu śniatyńskiego, oraz od Towarzystwa gospodarskiego krakowskiego na ręce p. Struszkiewicza. Rozwinięły się rozprawy, w których wykazano, że Koło pos. polskie jak w latach poprzednich, tak i w roku bieżącym sprawę tą już się zajmowało i polscy członkowie komisji budżetowej przedłożyli tej komisji odrębne wnioski, które ta komisja przyjęła; dalej przypomniawszy, że wielkie są w przeprowadzeniu tej sprawy trudności zoi to finansowe, z powodu, iż zużycie cen soli powoduje ubytek dochodów skarbu publicznego, które trzeba zastąpić z innego źródła, tj. podatkiem, uciążliwszym jeszcze może dla podatkującego, uczą trudności parlamentarne, z powodu, że monopol soli należy do spraw wspólnych między Austrią i Węgrami. Po zamknięciu rozpraw Koło uchwaliło trzy petycje, wymienione wyżej, oddać polskim członkom komisji izbowej dla spraw rolniczych, aby starali się w tej także komisji uzyskać poparcie dla sprawy zaprowadzenia taniej soli dla bydła.

Pos. Rutowski żądał, aby Koło starało się o pomyślnie załatwienie petycji miasta Drohobycza, żądającego uwolnienia go od płacenia rocznego zasiłku na utrzymanie gimnazjum w Drohobyczu. Przewodniczący Jaworski oświadczył, że tę sprawę popierał w ministerstwie oświaty, a p. Biliński przedstawił, że na posiedzeniu komisji budżetowej minister oświaty zgodził się na uwolnienie Drohobycza od dawania tego zasiłku, i komisja budżetowa sprawę pomyślnie załatwiła. Dalej p. Rutowski wniósł, aby polscy posłowie zainteresowali ministra oświaty: 1) czy i kiedy zamierza przystąpić do reorganizacji szkół weterynaryjnych we Lwowie w tym kierunku, iżby przyjmowano do tej szkoły jedynie tych, którzy złożyli egzamin dojrzałości, i aby kurs nauk w tej szkole trwał nie 3 lecz 4 lata; 2) czy i kiedy zamierza rząd przeprowadzić potrzebne poprawy w budynkach tej szkoły oraz podwyższyć zasiłki na utrzymanie szkoły i klinik przy niej”. Wniosek ten przyjęto.

Poseł Wielowiejski przedłożył wystosowaną do Koła petycję lwowskiego Towarzystwa weterynaryjnego o przyspieszenie reformy studyów weterynaryjnych; co do tej petycji poseł Biliński zawiadomił Koło, że minister oświaty przyrzekł już zwołać oddzielną ankietę, która wyowiedziała swoje zdanie co do tej reformy studyów weterynaryjnych.

Pos. Rozwadowski, przypomniałszy liczne żądania z kraju o zaprowadzenie sądów pokoju, przedłożył wniosek: „Kolo racy wybrać komisję z pięciu członków, celem rozważenia sprawy i przedłożenia propozycji, w jaki sposób należałoby wprowadzić do Izby poselskiej sprawę zaprowadzenia sądów pokoju.” Wniosek ten, poparty przez posłów: Żuka Skarszewskiego i Edwarda Gniewosza, Koło przyjęło i do komisji tej, na wniosek przewodniczącego, wyznaczono pp: Madzyskiego, Byka, Rozwadowskiego, Żuka Skarszewskiego i Roszkowskiego.

Pos. Abrahamowicz Eugeniusz przedstawił, że Rada powiatowa stryjska nadesłała na jego ręce petycję do Rady państwa, aby urzędnikom krajowym przyznano te uwzględnienia na drogach żelaznych państwowych, jakie przyznano urzędnikom państwowym, a wykazawszy słuszność tego żądania i korzyści stąd dla kraju, żądał upoważnienia wniesienia tej petycji do Rady państwa i poparcia jej przez Koło. Rozwinięły się rozprawy nad tym przedmiotem, wśród których p. Biliński, zgadzając się z wnioskiem Abrahamowicza, wykazał jednak, że należy przedewszystkiem starać się o daleko ważniejsze dla całego kraju ogólne zniesienie taryfy opłat od przewozu produktów i towarów kolejami państwowymi, co niedługo przyjdzie pod obrady Izby poselskiej. Pos. Abrahamowicz Dawid popierając wniosek Abrahamowicza Eugeniusza, żądał, aby polscy członkowie komisji kolejowej izbowej starali się o przedłożenie przez tę komisję Izbie do debaty wniosku, odpowiadającego żądaniem, w petycji wyrażonym.

Pos. Chrzanoski poparł żądanie zniesienia przedewszystkiem ogólnej taryfy przewozu towarów i produktów, a przypomniawszy, że Izba poselska uchwaliła w r. z. rezolucję, wzywającą rząd, iżby i urzędnikom magistratów miast rządzących się własnym statutem, a którzy zastępują niejako urzędników państwowych, przyznać takie same znieszenia na kolejach państwowych, jak urzędnikom państwowym; gdy zaś przed kilkunastu dniami przedłożył Koło petycję urzędników magistratu krakowskiego w tejże sprawie, Koło postanowiło żądać ponowienia przez Izbę rezolucji wspomnianej, należy przeto odpowiednio tym postanowieniom uzupełnić wniosek Abrahamowicza.

Poseł Lewicki poparł żądanie p. Chrzanoskiego, domagając się zarazem objęcia rezolucją wspomnianą urzędników Wydziału krajowego. Pos. Abrahamowicz Eugeniusz, przyjmując żądane poprawki, wniósł: „Kolo racy uchwalić, aby polscy członkowie komisji budżetowej przy obradach nad budżetem kolei państwowych, starali się uzyskać dla systemizowanych urzędników Wydziału krajowego, Rad powiatow-

wych i urzędników miast rządzących się oddzielnym statutem takie uwzględnienia na kolejach państwowych, jakie służą urzędnikom państwowym”. Koło rezolucję tę przyjęło.

Następnie Koło przystąpiło odpowiednio regulaminowi swemu, do ponownego wyboru komisji parlamentarnej. Wybrani zostali dotychczasowi członkowie tej komisji: pp. Jaworski, Biliński, Benoit, Czerkawski i Madeyski.

Pos. Chrzanoski nadmieniuwszy, że pp. polscy w Radzie państwa winni się starać o przeprowadzenie uchwały Sejmu, przypomniawszy, że w grudniu z. r. Koło, na jego wniosek, postanowiło starać się o przeprowadzenie ustawy, uchwalonej przez Sejm w listopadzie r. z. co do regulacji rzeki Białej i obwałowania Dunajca, a na mocy tej ustawy Sejm zamieścił w budżecie krajowym na r. 1891 sumę 30 tysięcy złr. jako pierwszą ratę na tę regulację, pod warunkiem jeżeli Rada państwa uchwali ustawę wyznaczającą ze skarbu państwa 60% sum, potrzebnych na tę regulację. Jako pierwszy krok w tych staraniach, Koło wyprawiło deputację do ministrów z żądaniem, aby rząd przedłożył Radzie państwa projekt wspomnianej ustawy i przedstawił do sankcyj ustawy sejmowej. Deputacya ta, w której brał udział, rozpoczął starania, gdy Izba poselska została w grudniu r. z. odcroczona a następnie Rada państwa rozwiązana. Wniósł więc teraz o ponowne wyprawienie deputacji do ministrów, iżby uczynili zadość powyżej wymienionym żądaniom. Koło wniósł ten także projekt i wyznaczyło do tej deputacji tych samych posłów, co w grudniu r. z., t. j. przewodniczącego Jaworskiego, Chrzanoskiego i Struszkiewicza.

Pos. Byk poruszył sprawę regulacji podatku konsumcyjnego. Wykazawszy potrzebę regulacji tego podatku, niebezpieczeństwa, które wynikłyby z wniosku, postawionego w tym względzie przez p. Mengera, zaproponował, aby posłowie polscy żądali w Izbie poselskiej reformy podatku konsumcyjnego i w tym celu przedłożyli następujący wniosek: „Wysoka Izba uchwalić projekt: 1) Wzywa się rząd, aby przedłożył ustawy (tęczyjącej się: a) reformy podatku konsumcyjnego w otwartym kraju od mięsa i wina, tak co do taryfy jak i sposobu poboru; b) reformy podatku konsumcyjnego w zamkniętych miastach, z wyjątkiem miasta Wiednia, z możliwym uwzględnieniem miejscowych stosunków oraz interesów gospodarskich i finansowych tychże miast. 2) Aby pod względem formalnym ten projekt ustawy przekazała Izba do roztrząsania komisji swojej podatkowej, powiększwszy liczbę jej członków do 36.” Po krótkich rozprawach Koło wniósł ten także projekt.

Poseł Szczepanowski wykazawszy, iż nafta galicyjska z trudnością wytrzymuje konkurencję z naftą sprowadzaną z zagranicy do Węgier i tamże rafinowaną, z powodu, iż rząd węgierski zniżył bardzo taryfę na kolejach węgierskich dla nafty w Węgrzech rafinowanej, a ustanowił wysokie opłaty na przeprowadzanie wagonów austriackich na koleje węgierskie (Ueberfuhrgebühren) — żądał, aby Koło polskie przez swoje przyrządzone domagało się od ministra handlu: a) aby rząd, korzystając ze swego prawa wpływania na taryfy kolei północnej, domagał się od niej zniesienia na tej kolei taryfy od przewozu nafty do 1/10 centa od centnara i kilometra, jak-ka to zniżoną taryfę zaprowadzono niedawno na kolei państwowej; b) ażeby żądał zniesienia wysokiej opłaty, ustanowionej przez rząd węgierski od przejeżdżania wagonów na koleje węgierskie; c) ażeby dla nafty węgierskiej zaprowadzono na kolejach austriackich te same taryfy lokalne, jakie rząd węgierski zaprowadził dla nafty galicyjskiej.

Koło po przemówieniach Bilińskiego, Struszkiewicza i Skrzyńskiego, popierających wnioski Szczepanowskiego, wybrało do deputacji, mającej udać się w tej sprawie do ministra handlu, pp: Jaworskiego, Bilińskiego, Skrzyńskiego i Szczepanowskiego.

Poseł Kozłowski, będąc sprawozdawcą komisji budżetowej z jednego działu ministerstwa skarbu, żądał instrukcji od Koła w sprawie waluty, która to instrukcja będzie poruszana na posiedzeniu komisji, a której on jako sprawozdawca pominąć nie może, zaś według jego zdania zaprowadzenie waluty złotej byłoby bardzo korzystnym dla kraju. — Po dość długiej dyskusji, w której zabierali głos pp. Biliński, Kraiński, Chrzanoski, Szczepanowski, Dawid Abrahamowicz, Kozłowski, Koło wstrzymało się od wypowiedzenia w tej sprawie uchwały, ale poleciło swym członkom komisji budżetowej, aby nie parli wcale do szybkiego załatwienia sprawy waluty, wykazywali trudności tego załatwienia, między innymi trudnościami, iż zaprowadzenie waluty wymagałoby odrazu kapitału najmniej 300 milionów złr., a przeto powiększyłoby procenta od długu państwa o 15 milionów złr.

Poseł Rutowski żądał, aby prezes Koła wobec wniosku p. Spensa, dotyczącego się podatku od wódki, zwołał dawną komisję gorzelnianą w celu naradzenia się co do zmiany kontyngentu spirytusowego i aby żądał od ministra skarbu dat co do wyprodukowanego w Galicji spirytusu w ostatnim tryzyleciu. — Po dyskusji, w której zabierali głos pp. Jaworski, Piniński, Włodzimierz Gniewosz, Koło postanowiło wybrać nową komisję gorzelnianą z siedmiu członków, a na wniosek p. Alfonsa Czajkowskiego, odcroczono wybór tej komisji do następnego posiedzenia.

Ponieważ w komisji budżetowej izbowej przydziałem zarząd rozprawy budżet ministerstwa komunikacji, przeto na wniosek pos Kozłowski i Włodzimierza Gniewosza, uchwalono Koło, iżby polscy członkowie tej komisji domagali się zniesienia opłaty pocztowej od urzędowych listów Rad powiatowych, o co prosilo wiele Rad powiatowych.

Na wniosek p. Chrzanowskiego Koło poleciło polskiemu członkowi komisji budżetowej popierać żądanie powiększenia liczby listonoznych w Krakowie, co nawet będzie wnosić sprawozdawca tej komisji pos Russ, któremu p. Chrzanowski wręczył memorały w tej sprawie, oraz żądanie posunięcia naczelników urzędów pocztowych w Krakowie, Tryście i Gracu z 8 do 7 klasy.

Na wniosek pos. Sokółskiego Koło uchwalilo: „Poleca się polskiemu członkowi komisji budżetowej, aby poparł petycję konduktora kolei państwowych, wniesioną już do Rady państwa o polepszenie ich bytu i obliczenie lat służby.“

Pos. Roszkowski wniósł: „Koło przedsięwzięcie starania, aby subwencja, przyznana przez rząd Radzie powiatowej ruckiej w kwocie złr. 10.400, wstawiona została do budżetu na r. b.“ Koło wniosek ten przyjęło.

Przew. Jaworski zdał sprawę z petycji p. Antoniego Wajdy, właściciela dóbr w powiecie grybowski, wniesionej w sprawie poboru podatku gorzelnianego. Główna treść tej petycji, odnosząca się do założenia petenta z powodu nie przyznania mu bonifikacji na mocy §. 70 ustawy przy przerobieniu spirytusu na rosolis, nie może być podstawą do przedsięwzięcia kroków ze strony Koła, gdyż sprawa ta już w toku instancyj rozstrzygnięta została. Co się zaś tyczy poruszonych w tej petycji postanowień ustawy o podatku od spirytusu, wykazał przewodniczący, że w myśl memorałów, przedłożonych rządowi, sprawą tą zajmowało się tak Koło, jak i jego komisja gorzelniana.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 czerwca.

Z właściwym sobie... temperamentem rzuciła się na nas *Gazeta Narodowa* za ocenę jej krytycznych poglądów na zasady polityczne, wygłoszone przez prezydenta gabinetu w komisji budżetowej. *Gazeta* ma swój odrębny sposób prowadzenia polemiki w kwestjach zasadniczych: zamiast odeprzeć uczyniony sobie zarzut, że wystąpiła — niepotrzebnie zresztą, — w obronie hr. Taaffe'go, podsuwając mu lepsze chęci i zamiary, niż je wypowiedział. — sili się *Gazeta* na wykazanie nam rzekomych niekonsekwencji w naszej polityce parlamentarnej. Od dania odpowiedzi na te zarzuty czujemy się zwolnieni wobec tego, cośmy w poprzednich numerach naszego dziennika odpowiedzieli na takież same zarzuty *Caasu*.

Przykro nam jednak bardzo, iż życzeniu *Gazety*, abyśmy jej poglądom oszczędzić raczyli miejsca w naszych łamach, „ilekroć zaślepieni namiętnością, niedzielni jesteśmy do wyznania prawdy,“ — zadosć uczynić nie możemy z tego powodu, że poczytujemy sobie za obowiązek zaznajamiać czytelników naszych z prądami opinii publicznej, zwłaszcza, jeżeli się z nią nie godzimy. Od obowiązku tego *Gazeta* zwolnić nas nie może, — a nie trzeba także wymagać od nas, abyśmy w każdym poszczególnym wypadku, gdy nam o jej „sądach“ mówić przyjdzie, poddawali się zbadaniu specjalistów-lekarzy z *Gazety Narodowej*, ażeby nie jesteśmy „zaślepieni namiętnością“.

Nie cheśmy też używać broni, jaką *Gazeta* dla siebie wybrała, zarzucając nam „kłamstwa i potwara.“ Niegrzeczność nie jest argumentem przekonującym, a przystępna jest dla każdego, — nie potrzeba na to być redaktorem. Lepiej było wyjaśnić, na czym to „kłamstwo“ polegało; przecież zacytowaliśmy własne słowa *Gazety*, która twierdziła, że (w oświadczeniach hr. Taaffe'go) „nie może dojrzeć ani zbliżenia się do zasad lewicowych, ani w ogólności niczego, co by naszem programowi antonowicznemu mogło zagrozić.“

Nietylko my, ale n. p. cała prasa czeska dopuściła się tej samej zbrodni „kłamstwa.“ iż była odmiennego zdania w tym względzie od *Gazety Narodowej*. Między innymi *Politik* w numerze 150 z datą wtorkową przytacza treść tych sławnych wywodów *Gazety Nar.* jako *curiosum*, zaopatrując redakcyjnami wykrzyknikami poszczególnie ustępy.

Z zaboru pruskiego.

Za przykładem wiecu poznańskiego odbywają się i w innych miejscowościach zaboru pruskiego wiecy w sprawie organizacji prywatnej nauki języka polskiego. Najnowsze dzienniki poznańskie podają sprawozdania z takiego wiecu w Koronowie, który wypadł bardzo świetnie. Przewodniczący p. Galon z Nicieszewa w patryotycznej przemowie piętnował szkolną politykę Falka i Gosslera, a następnie uznał ulgę, jaką przynosi Polakom nowe rozporządzenie ministra Zedlitz o prywatnej nauce języka polskiego.

Inni mowcy zastanawiali się nad metodą nauczania języka polskiego i nad środkami, niezbędnymi dla zaprowadzenia na szerszą skalę tej nauki. W końcu przyjęto rezolucję, która brzmi: „Zebrani na wiecu w dniu 31 maja w Koronowie uchwalają, aby przeprowadzenie uchwały na zebraniu zapadłych, a dotyczących udzielania prywatnie nauki języka polskiego, oraz udzielania nauki religii w szkołach gminnych po polsku, powierzyć księżom proboszczom. Ci, przybrawszy do swej pomocy mężów z aulfania z każdej gminy szkolnej, winni czuwać nad tem, aby wszystkie dzieci polskie naukę języka ojczystego pobierały. Dalej winni wszelkie dołożyć starań, aby po wszystkich gminach stawiono petycje do rejencji w sprawie udzielania nauki religii w języku polskim.“

Kancelers Capriwi o clach.

Mowa kancelera Capriwi, która usiłowała wyjaśnić powody, dla których rząd pruski nie uważa za stosowne zaproponować Radzie związkowej zniesienia ceł zbożowych, zasługuje na po-

wróżenie w streszczeniu. Rzekł on między innymi: Rząd zarządził dokładnie dochodzenia nad stanem obecnym sprawy poruszanej. Chociaż nie można w tej chwili przedłożyć dowodów cyfrowych, mimo to może oświadczyć, że o niedostatkach pod żadnym względem nie ma mowy. Nadto poprawiły się znacznie widoki zbiorów i można przewidywać, że zniwa będą średnie, a niedostatek wcale nie będzie. Wiadomości o widokach zbiorów na Węgrzech, w Austrii, Rosyi, Ameryce północnej i Indjach wschodnich są po myślnie.

Doniesienia z różnych krajów zapowiadają wielkie wyzyski ziół do Niemiec. Na wszelki wypadek Ameryka północna wyszła do Niemiec swoje zapasy, aby zrobić miejsce w swoich składach dla nowego zboża. Za kilka tygodni nadejdzie zboże indyjskie. Spożywanie pszenicy w Niemczech rozszerza się; gdyby przeto zabrakło żyta, wówczas pszenica może ten brak zaszkodzić.

Wobec tego sprawę zniesienia ceł zniżenia ceł zbożowych należy rozpatrywać z innego punktu. O ile dla bywają opłacane przez kraj, czy też przez zagranicę, na pytanie to nie da się tak łatwo odpowiedzieć. Trzeba pamiętać o tem, że agitacja za zniesieniem ceł w ostatnich dniach skłoniła zagranicę do podniesienia ceny. Ze zniesienia czy zniżenia ceł zagranicą na wszelki sposób odnieść korzyść, a krajowi nie przynieść żadnego pożytku. Spekulacyi ani zniżenia, ani zmniejszenia cen nie usunie przeciwie chwytne stosunki podnieca do szalonej spekulacyi. Rządy zwyczajowe zdecydowały się wprawdzie na zniżenie ceł zbożowych w traktatach, ale nie mają bynajmniej zamiaru zaprowadzić wolnego handlu zbożem.

Rząd nie może i nie powinien kierować się prądami stronniectwa i musi pamiętać o swej zupełnej odpowiedzialności. Rząd nie mógł pod swoją odpowiedzialnością podejmować się zniżenia lub zniesienia ceł zbożowych. Dla tego przygotowany jest na wszelkie możliwe napadzi, ale zniesienie je, bo się spodziewa, że postępowanie jego wyjdzie na dobre krajowi.

Po takich wyjaśnieniach p. Rickert zażądał rozprawy, ale prezydent oświadczył, że to nie zgadza się z reglaminem Izby. Kilku posłów poparło żądanie Rickerta, mimo to prezydent nie dopuścił do rozprawy, ale przyrzekł, że mowę kancelera każe rozdać postom, a rozprawę nad nią naznaczy na dzień późniejszy.

Zdanie dzienników berlińskich o tej mowie jest podzielone. Dziennik *Post* przyjął ją z zadowoleniem, bo przez nią zakończył się dotychczasowa niepewność. Dalej wierzy wspomniany dziennik zapewnieniom, że niedostatek zboża nie ma, że przeto nie będzie jeszcze większej drożyzny.

Inaczej sądzi *Voss. Ztg.* Wątpi ona, czy kanceler będzie mógł wytrwać w swoich zaprzetywaniach aż do przyszłych żniw w Niemczech. Zaprzetywaniem temi rząd wnetknął nową, jeszcze skuteczniejszą broń w ręce swoich przeciwników. Gdy mimo notorycznej drożyzny i braku zapasów upiera się przy celach dotychczasowych. Gdyby mimo to rząd był zmuszony w krótkim czasie zwołać parlament i przedłożyć mu projekt zniesienia ceł zbożowych, na co nawet skrajna prawica się zgadza, wówczas stanowisko p. Capriwi byłoby bardzo zachwiane.

Giełda zbożowa odpowiedziała na mowę Capriwi o wielką wyższą. Cena pszenicy za tonę podkoczyła o 7 marek, przeciwnie giełda pieniężna była mdła. Najlepsi znawcy twierdzą wbrew zapewnieniom kancelera, że zapasy zboża na składach są na sychy, że handlarze zagranicą i spekulanci nie omieszkają skorzysta z okoliczności dla nich dogodnej i podtrzymają ceny wysokie ze szkoda wielkiej masy konsumentów, a bez najmniejszego pożytku producentów, bo ci nie mają żadnych zapasów, a do żniw w Niemczech jeszcze daleko.

Gladstone o prześladowaniu żydów.

Dzienniki angielskie ogłaszają list Gladstone'a do liberalnego członka Izby gmin Samuela Montagu w sprawie prześladowania żydów w Rosyi. List ten napisany został na żądanie p. Montagu, który gorliwie zajmuje się emancypacją żydów i od dawna stoi na czele wielu humanitarnych instytucji żydowskich w Anglii.

Gladstone zaznacza w wstępie, iż nie sądzi, aby kilka słów ubolewania lub oburzenia z jego strony sprawić mogły pożądany skutek, ponieważ wszelkie oskarżenie, nie opierające się na podstawie dokładnych, sumiennie zebranych faktów, nie ma wartości, a nawet zaszkodzić może sprawie, wzmacniając tylko owo stronniectwo krańcowe w Rosyi, któremu przypisać należy niecynatwy środków, wymierzonych przeciwko żydom. Gladstone przekonany jest, iż środki te nie wyszły od samego cara, lecz od jego ultrareakcyjnych doradców.

Gladstone nazwa bądź co bądź postępowanie z żydami w Rosyi oburzającym i radzi zebrać dokładny materiał, oskarżający przeciwko wyjątkowym ustawom rosyjskim, i dopiero z artylerją tych argumentów uderzyć wobec opinii cywilizowanej Europy przeciwko twierdzy bezprawia. Dalej zaznacza Gladstone, iż myśli wysiedlenia znacznej części żydów do Palestyny wydaje mu się pożyteczną i dobrą, i cieszyłby się bardzo, gdyby sułtan myślał o niej z przyjemnością.

W końcu Gladstone wspominał o rozruchach antisemitycznych w Corfu i wyraził przekonanie, iż w tym wypadku liczyć należy na sprawiedliwą i energiczną akcję rządu greckiego.

Kronika.

Kraków, 3 czerwca

Uroczysta procesja ku czci Najświętszego Serca Jezusowego odbędzie się, jak od lat 6, tak i w tym roku w piątek d. 5 b. m. o godz. 7 1/2 wieczorem z kościoła św. Barbary na Mały rynek. Kazanie powie ks. Długoski T. J.

Posiedzenie Rady miejskiej krakowskiej odbędzie się w piątek d. 5 b. m. o godz. 5 po południu.

Prezydent miasta wyjechał do Paryża, w czasie tym zastępować będzie prezydenta pierwszy wiceprezydent p. Józef Friedlein.

Magistrat ogłasza w myśl obowiązujących ustaw, iż chowanie zwłok po za obrębem cmentarzy publicznych w prywatnych grobowcach pod kościołami

lub kaplicami bezwarunkowo jest wzbronione i ma się odbywać wyłącznie na powszechnych cmentarzach w wyznaczonych grobach, albo też w grobowcach, umyślnie na ten cel w obrębie cmentarza wyznaczonych.

Wykazujący przeciw temu karani będą wedle rozporządzenia ministerialnego z 30 września 1857.

W sprawie powierzenia losu urzędników państwowych postawiło kilkunastu posłów w Radzie państwa wniosek, tyczący się podwyższenia pensyi urzędników 8, 9, 10 i 11 rangi. Dotychczas urzędnicy 8-mej rangi pobierają pensyą roczną w kwocie 1800, 1600 i 1400 złr., wniosek żąda, aby pensye te podwyższono do kwoty 1800, 1700 i 1600. Urzędnicy 9-tej rangi pobierają 1300, 1200 i 1100, wniosek żąda 1500, 1400 i 1300, dla urzędników 10-tej rangi żąda 1200, 1100 i 1000 (dotychczas 1000, 950, 900), dla urzędników 11-tej rangi 900, 800, 700 (dotychczas pobierają 800, 700, 600).

We wniosku wymienionym znajduje się także żądanie, aby rząd przynajmniej 1/3 najstarszych rangą sędziów powiatowych w okręgu każdego wyższego sądu krajowego zamianował radcami sądów krajowych, dalej, żby każdy praktykant koncepcyjny i każdy auskultant, zajmujący miejsce systemizowane, od dnia złożenia przysięgi bezwarunkowo pobierał 500, względnie 600 złr.

Wniosek domaga się, aby powyższe żądania zostały uwzględnione w budżecie na rok 1892.

Wystawa przyrodniczo-lekarska w Krakowie. Prof. Teichman, który dotychczas w krajowych wystawach czynnego nie brał udziału, zgłosił na wystawę przyrodniczo-lekarską, mającą się odbyć w lipcu br. podczas zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie, nowy sposób, a jedyny w swoim rodzaju, przechowywania przez całe szeregi lat okazów anatomicznych i zoologicznych. Przed 30 laty przez prof. Teichmana zachowane owady, żaby, ryby, jaszczurki i węże dzisiaj przedstawiają się bez ochrony szkła, bez pokrycia, bez słońca ze spirytusem, lub jakimkolwiek płynem konserwującym, wprost na stole ułożone, jak żywe z zachowaniem oprócz świetności swych barw naturalnych, nawet głębokiej nóg i skrzydeł, które przy zasuszeniu takich okazów zawsze brak. Przedmioty te można bardzo wygodnie brać w rękę, poruszać ich członkami bez obawy uszkodzenia, jednym słowem jest to tak zadziwiające i prawie nie do wierzzenia, że gdyby nie poważna osobistość szanownego uczonego profesora, mogłoby za bajkę uchodzić. Sposób ten konserwowania zastosownie prof. Teichman także do preparatów anatomicznych, a mógłby także, jakie przy sposobności opatrywania powyż wspomnianych zwierząt nam okazałby tak samo przechowane, wyglądają jakby były zrobione z jakiejś masy gętkiej, sprężystej, zupełnie bezwonnej, a przebież z zachowaniem najdoskonalszem kształtów pierwotnych i barwy. Ze sposobu tego konserwowania nie robi prof. Teichman wcale tajemnicy, postanowił bowiem w katalogu wystawy objaśnić swój sposób, który, jak opowiadał, jest zupełnie prosty, a nawet wcale nie kosztowny, bo tańszy od wszelkich innych dotychczas znanych. Wiadomość ta nie mało zapewne uciechy wszystkim zbieraczy okazów zoologicznych i przyczyni się znacznie do rozszerzenia zamknięcia do praktycznej nauki tak ważnego działu z nauk przyrodniczych. Z naszej strony powinniśmy tylko możemy komitetowi, że rzecz takiej wartości dla nauki na wystawę pożyteczną.

Paul Helena Włodarczyńska złożyła na rzecz miejskiej kasy chorych jako dar kwotę sto złr.

„Zgoda“, Stowarzyszenie rękodzielników krakowskich, rządzą w niedzielę d. 7 b. m. wyjeżdżać na Bielany.

Z Towarzystwa strzeleckiego. Detronizacja króla kurkowego p. F. Dobrzańskiego po całorocznych rządach odbędzie się w niedzielę według form zwyczajnych. Po podpisaniu abdykacyi rozpocznie się siedmiodniowe strzelanie do kurka.

Równocześnie w niedzielę odbędzie się walne zgromadzenie członków Towarzystwa strzeleckiego głównie dla omówienia sprawy przyjęcia członków Towarzystwa strzeleckiego lwowskiego, którzy na tegoroczne zakończenie strzelania królewskiego w d. 14 b. m. zapowiedzieli przyjazd.

Spodziewać się należy, iż przyjęcie delegatów Towarzystwa strzeleckiego lwowskiego w Krakowie równie serdeczne się odbędzie, jak podejmowanie krakusów we Lwowie.

Z teatru. Wczoraj ujrzeliśmy na scenie naszej na odmiannę widoczny urządzenie przez towarzysz dramatyczny Liliputów. Mali szałmistrza popisujący się w sztuce rzekomo dla nich specjalnie napisanej p. t. „Nowy Mikado“. Publiczność wcale nie zebrała przysłuchiwała się z zajęciem śpiewom i grze pp. Wolfi i Wolfi H. Ebersa, Jürgensa, Fischera, Waltera i pań Mignon, Schürm i Jaeger. Całość była w swoim rodzaju zajmująca, a niektórzy z grających zdradzały nawet pewne aspiracje artystyczne. Wybuchy szerszej wesołości wywoływały zwłaszcza niektóre kupyki produkujących się.

Jutro we czwartek odbędzie się trzecie przedstawienie Liliputów, którzy odegrają słynną bajkę romantyczną p. t. „Śnieżyżka i siedmiu karłów“ z udziałem całego personelu. W piątek „Krawiec w strachu“ Nestroya.

Wycięci krakowscy. Jak pomyślnie rezultaty może się cieszyć dobrze pomysłana i energiczna praca, dowodzą chyba najlepiej liczne mianowania, jakie do ważniejszych biegów krakowskiego meeningu wpływają. Przyjmowanie mianowań do 7 biegów odbyło dni zamknięcia w poniedziałek d. 1 b. m. o godz. 10 wieczór. Razem wpłynęło 109 podpisów, czyli przeciętnie przypada na każdy bieg 17 koni.

Krakowskie Towarzystwo wycięgowe młode, bo dopiero przeszłego roku założone, w smym początku osiągnęło główny swój cel ścignięcia obcych do naszego grodu. Bo, że zjazd tychże będzie wielki, widzieć można z przeważa liczby mianowań, a zawdzięczać to należy prócz korzystnego położenia Krakowa, przedewszystkiem znakomitemu tużejemu torowi i umiejętnie ułożonemu programowi. Lwowski program wykonuje w jednym tylko biegu najwyższą w całym sezonie ilość podpisów t. j. 12, z których trzy jeszcze skreślono jako nieważne, podczas gdy krakowskiego programu najmniej obeszany bieg cieszy się tą samą liczbą podpisów i to bez skreśleń.

Podajemy spis koni, do najbogaciej obdarzonego biegu krakowskich wycięgów, złożonych, do „Nagrody Wawelu“ 4.000 złr. meta 3.000 metrów. Zapisanych jest razem 14 koni, a ze spisu przekonania się mogą czytelnicy, że właściciele największych stajni wycięgowych niemieckich i węgierskich wysyłają do Krakowa swych przedstawicieli:

1) „Moeros“, 5-letni ogier księcia Auersperg. 2) „Priuz“, 4-letni kasztanowaty ogier pół krwi hr. Wacława Barworskiego. 3) „Number 13“, 3-letni ogier p. Antoniego Drehera. 4) „Aspirant“, 4-letni ogier hr. Mikofāja Esterházy. 5) „Kalaud“, 4-letnia klacz p. G. Geista. 6) „Hidalgo“, 3-letni ogier hr. Harkanyi. 7) „Pitt“, 4-letni ogier hr. Ludwika Krajskiego. 8) „Szereny“, 3-letni ogier p. Myślowskiego sen. 9) „Cadi“, 4-letni ogier hr. Józefa Potockiego. 10) „Crossbow“, 3-letni ogier p. Władysława Schindlera. 11) „Gigerl“, 4-letni ogier i 12) „Fair-Diana“, 3-letnia klacz pp. hr. Siemiońskiego i Garapioha. 13) „Ostatti“, 5-letni ogier hr. Jana Tarnowskiego z Chorzelowa. 14) „Goldachmiel“, 3-letni ogier hr. Trantmansdorf.

Artyści-malarze w Warszawie wysyłają do Monachium adres do dawnego swojego profesora Wagnera, który obchodzi właśnie 25 rocznicę swej działalności jako pedagoga i artysty.

Napad na pociąg. W niedzielę wieczorem, jak nam telegram donosił, banda zbrodniarzy napadła na pociąg, jadący z Konstantynopola do Adrynopola, i kilkanaście osób zabrała do niewoli, żądając za wypuszczenie wysokiej sumy pieniężnej. Wiadomości, jakie nas obecnie dochodzą, wyjaśniają fakt napadu. W niedługi czas po odejściu z dworca konstantynopolitańskiego pociągu kurierskiego, odszedł wieczorem w niedzielę pociąg wycieczny i żądał do Adrynopola. W pociągu znajdowało się oprócz kilku innych podróźnych, także towarzystwo, złożone z 13 osób narodowości niemieckiej. O 130 kilometrów od Konstantynopola przed stacją Czarkeskeni nagle dało się czuć silne wstrząśnienie, pociąg się wykołubił, kilka wagonów osobowych, jeden towarowy i lokomotywa wywróciły się. W tej samej chwili napadli na poranionych podróźnych trzydziestu zbrojnych pod dowództwem pewnego Greka, wszystkich związali i uprowadzili w las. Po dokładnej rewizji, przeprowadzonej około uwięzionych, kilka osób wpuścili na wolność, resztę zaś zatrzymali w niewoli, żądając wykupu w kwocie 200.000 franków.

W rękach zbrojnych znajdują się: Oskar Greger z Berlina, Moquet, właściciel dóbr z Siegedorfu, Oskar Kotsch z Żorbigu, maszynista Freundinger i Jan Klak, kuchmistrz ambasadora angielskiego w Konstantynopolu.

Jeden z podróźnych został przez zbrodniarzy postrzelony z karabina.

Bankier berliński Irsztel natychmiast złożył pewną sumę wykupu i został wypuszczony na wolność.

Ambasador niemiecki w Turcyi porobił stosowne kroki n sntana, aby wziętym zapewnić bezpieczeństwo życia

Miejscowość, w której napad został wykonany, jest jedenastą stacją od Konstantynopola, znajduje się w okolicy dziko-romantycznej, po jednej stronie to:u kolejowego i tytuje górski potok, po drugiej znajduje się łańcuch gór, zarosłych gęstymi lasami. O 25 kilometrów od tego miejsca leży Czoru, miasteczko z 4.000 mi-szkkańcami. Wykolejenie zostało wykonane przez wydarcie z toru kolejowego szpa. Banda zbrojnych składała się prawie z samych Greków.

tem niebem, ale w chałupie i w czasie, gdy już wybory zostały rozpisane. Starostwa o zebraniu uwiadomić nie potrzebowali, jak tego żądał p. Majewski, gdyż ustawa wyraźnie powiada, że zebrania przedwyborcze są wolne od interwencji władz byle tylko nie odbywały się pod gołem niebem. Przeciwo paonom, a tem bardziej księżom, nikt ani jednego słowa nie powiedział, tylko, jak oskarżeni oświadczyli, wysłany przez starostwa krakowskiego p. Majewski sam prokował „szperając i szukając po całej stancyi“, a następnie pytając się włóścian, „dlaczego nie chcą głosować na księdza Chotkowskiego, tylko swego stawiają kandydata Michałka.“ Dalej zeznali włóścianie, że p. Majewski krytykował sejmowych posłów włóściańskich i zachęcał do głosowania na księdza Chotkowskiego. Na zapytanie, co mają przeciwko księdzu, odpowiedział mu włóścianin Ziobro, iż dlatego nie chcą księdza, „ponieważ księza zamiast pilnować swego kościoła i parafii, szukają tylko zaszczytów, dostojęństw i pieniędzy. Włóścianie chcą wybrać postać z pośród siebie, albo takiego, który wyszedł z pod wieśniaczej strzechy, zna dobrze biedę i potrzeby ludu wiejskiego i dlatego stawiają kandydata swego.“

P. Majewski widząc opór włóścian rozwiął urządzenie zgromadzenie, zakazał następnie zgromadzać się, dopóki nie uwiadomił starostwa i odjechał do Krakowa.

„Po odjeździe p. Majewskiego — tak dalej zeznawali obwinieni — przyjechało kilku paonów z Krakowa i powiedzieli, że na podstawie §. 4 ustawy wyborczej, wolno się zgromadzać i radzić. Dlatego po południu zebraliśmy się drugi raz u wójta Golebiowskiego, zawiązali komitet, wybrali przewodniczącego i sekretarza i postanowili głosować na p. Michałka.“ W czynności tej przeszkodził zebraniem zandarm, który przyszedł do Golebiowskiego i wzywał obecnych do rozjeżdżenia się. Gdy mu jednak powiedziano, że radzić nie będą, tylko chwilę się zabawią, a potem rozjeżdżą się domów, zandarm odszedł. Po jego odejściu dopiero mogli włóścianie dalej spokojnie prowadzić narady.

W tem straszyc się zeznania włóścian. Jako jedyny świadek został powołany praktykant starostwa p. Majewski. Świadek zeznał, że rzeczywiście pojechał do Mogiły na wiadomość, że tam włóścianie mają robić zgromadzenie, „przypuszczając bowiem, że tam będą wypowiadane mowy przeciwko społecznemu porządkowi, przeciwko paonom i księżom.“ Świadek przyznaje, że rzeczywiście rozwiął zgromadzenie i zakazał później się zgromadzać, wypiera się jednak, jakoby wśród chłopów agitował, by głosowali za ks. Chotkowskim i przemawiał przeciwko kandydatowi p. Michałkowi i posłom włóściańskim.

(Obwinieni: „To nie prawda, to tak nie było, jak pan komisarz mówi“).

Świadek Majewski, mimo żądania postawionego przez obrońców, nie został zaprzysiężony.

Następnie sędzia p. Sozański postawił świadkowi pytanie, czy tam pojechał w charakterze urzędowym, czy prywatnym.

Świadek: „W charakterze urzędowym, w mundurze.“

Pytanie postawione świadkowi przez obrońcę, „czy urzędnik starostwa miał prawo rozwiązywać zgromadzenie i zakazać dalszego zebrania w tym celu,“ zostało przez sędziego wykluczone.

Po kilku jeszcze odpowiedziach świadka, zapytywał sędzia obwinionych, skąd się dowiedzieli, że istnieje § 4 pozwalający na zgromadzenia.

Osk. Maciej Szarek odpowiada, że wie o tem od kilkunastu lat, i nieraz brał udział w podobnych zebraniach.

Prokurator: „To agitator i współpracownik kilku pism.“

Osk. Adam Moksa i inni obwinieni powiedzieli się o § 4 z *Nowej Reformy*, „gdzie wyraźnie było wydrukowane, że w czasie wyborów wolno robić pod dachem zgromadzenia przedwyborcze i nie potrzeba o tem żadnej uwiadomić władzy.“

Prokurator: „Czy wyście chodzili na drugi dzień skarżyć się do starostwa na postępowanie p. Majewskiego?“

Osk. Moksa odpowiada, że chodzili ich kilku, ale w starostwie powiedziano im, że nie ma ani p. delegata Kuczłowskiego, ani jego zastępcy i zaprowadzono ich, pomimo tego, że nie chcieli, do komisarza p. Górskiego i ten „zamiast wysłuchać ich zażaleń, zaczął ich namawiać, żeby głosowali na księdza Chotkowskiego, a nie na Michałka, bo to jest notaryusz, c. k. urzędnik i gdy tylko minister mu się ukłoni, albo na kolację zaprosi, to już nie będzie włóścianem popierał, a księdzem... (sędzia przerywa obwinionemu)

Osk. Ziobro: „Ja skargę do starostwa na postępowanie komisarza wnieśli na piśmie, lecz nie mam odpowiedzi.“

Osk. Moksa: „Gdybyśmy byli powiedzieli, że będziemy głosować za ks. Chotkowskim to ani po jedności dni nie byłibymy siedzieli w więzieniu, ani zgromadzić się nie byłiby nam zakazywali, ani tej rozprawy nie byłoby dzisiaj.“

Na pytanie sędziego, kto ich namawiał do zgromadzeń, odpowiedzieli, że już od dawna myśleli o wyborach, o własnym kandydacie, i mają na tyle rozumu, że nie potrzebują, aby aż kto ich musiał namawiać.

Po kilku jeszcze innych postawionych pytaniach ze strony sędziego zabrał głos prokurator i opierając się na §. 14 ust. o zgom. żądał ukarania wszystkich obwinionych, z wyjątkiem Karolewicz, który, jak rozprawa wykazała, nie był wcale obecnym na zgromadzeniu, a został oskarżony. Według oskarżenia prokuratora władza polityczna powinna była być obecną na zgromadzeniu mimo §. 4, a włóścianie powinni byli zastosować się do rozkazu p. Majewskiego i więcej się nie zgromadzać.

Przemawiali następnie obaj obrońcy i sami włóścianie wykazując, że chodzili to tylko o kandydata niepopieranego przez władzę rządową.

Po skończonych wywodach i obronie sędzia p. Sozański wydał następujący wyrok: „W imieniu J. C. Mości uznaję winnymi włóścian... za przekroczenie §. 14 ust. o zgromadzeniach i „mimo nieprawidłowego postępowania starostwa i nieprawidłowego postępowania urzędnika starostwa, co uważa się za okoliczność łagodzącą, skazuję wysy-

Wczoraj rano o godzinie 9 odbyła się w sądzie karnym rozprawa przed sędzią Sozańskim. Prokuratorą zastępował p. Grzybowski, protokół prowadził p. Jastrzębski. Kilku włóścian miało obrońców, dra Rosenblatta (ojca) i dra Seinfelda, reszta broniła się sama.

Wszystcy włóścianie zgodnie oświadczyli, że „dnia 8 lutego b. r. zebrał się tylko dlatego, aby wybrać komitet przedwyborczy i postawić swego kandydata, a to jest im dozwolone §. 4 ustawy wyborczej, gdyż zebrał się nie pod go-

lelem niebem, ale w chałupie i w czasie, gdy już wybory zostały rozpisane. Starostwa o zebraniu uwiadomić nie potrzebowali, jak tego żądał p. Majewski, gdyż ustawa wyraźnie powiada, że zebrania przedwyborcze są wolne od interwencji władz byle tylko nie odbywały się pod gołem niebem. Przeciwo paonom, a tem bardziej księżom, nikt ani jednego słowa nie powiedział, tylko, jak oskarżeni oświadczyli, wysłany przez starostwa krakowskiego p. Majewski sam prokował „szperając i szukając po całej stancyi“, a następnie pytając się włóścian, „dlaczego nie chcą głosować na księdza Chotkowskiego, tylko swego stawiają kandydata Michałka.“ Dalej zeznali włóścianie, że p. Majewski krytykował sejmowych posłów włóściańskich i zachęcał do głosowania na księdza Chotkowskiego. Na zapytanie, co mają przeciwko księdzu, odpowiedział mu włóścianin Ziobro, iż dlatego nie chcą księdza, „ponieważ księza zamiast pilnować swego kościoła i parafii, szukają tylko zaszczytów, dostojęństw i pieniędzy. Włóścianie chcą wybrać postać z pośród siebie, albo takiego, który wyszedł z pod wieśniaczej strzechy, zna dobrze biedę i potrzeby ludu wiejskiego i dlatego stawiają kandydata swego.“

P. Majewski widząc opór włóścian rozwiął urządzenie zgromadzenie, zakazał następnie zgromadzać się, dopóki nie uwiadomił starostwa i odjechał do Krakowa.

„Po odjeździe p. Majewskiego — tak dalej zeznawali obwinieni — przyjechało kilku paonów z Krakowa i powiedzieli, że na podstawie §. 4 ustawy wyborczej, wolno się zgromadzać i radzić. Dlatego po południu zebraliśmy się drugi raz u wójta Golebiowskiego, zawiązali komitet, wybrali przewodniczącego i sekretarza i postanowili głosować na p. Michałka.“ W czynności tej przeszkodził zebraniem zandarm, który przyszedł do Golebiowskiego i wzywał obecnych do rozjeżdżenia się. Gdy mu jednak powiedziano, że radzić nie będą, tylko chwilę się zabawią, a potem rozjeżdżą się domów, zandarm odszedł. Po jego odejściu dopiero mogli włóścianie dalej spokojnie prowadzić narady.

W tem straszyc się zeznania włóścian. Jako jedyny świadek został powołany praktykant starostwa p. Majewski. Świadek zeznał, że rzeczywiście pojechał do Mogiły na wiadomość, że tam włóścianie mają robić zgromadzenie, „przypuszczając bowiem, że tam będą wypowiadane mowy przeciwko społecznemu porządkowi, przeciwko paonom i księżom.“ Świadek przyznaje, że rzeczywiście rozwiął zgromadzenie i zakazał później się zgromadzać, wypiera się jednak, jakoby wśród chłopów agitował, by głosowali za ks. Chotkowskim i przemawiał przeciwko kandydatowi p. Michałkowi i posłom włóściańskim.

(Obwinieni: „To nie prawda, to tak

stkich (z wyjątkiem Karolczyka) na karę po 2 z.

W motywach powiadził przewodniczący, że w

Obwinieni przyjęli wyrok z zdziwieniem, w

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z szczegółowego sprawozdania o ruchu naukowym Akademii umiejętności w ubiegłym roku,

W najważniejszej, a przez ogół tak niecierpliwie oczekiwanej sprawie uregulowania piśmowni polskiej,

Końca sprawy i ogłoszenia ostatecznych uchwał połączonych komisji,

Niemniej doniosłego znaczenia układy prowadziła Akademia

art' 4 razy, „Mazepa” 1 raz, „Mentor” 2 razy, „Małżeństwo Olimpij” 2 razy,

Nazwiska autorów granych sztuk oryginalnych: Asnyk, Ancezy, Abrahamowicz, Blizniński, Bałucki, Felicki,

Nazwiska autorów obcych: Augier, Bisson, Blumé, Brocier, Cormou, Chatrian, Dumas, Daudet, D'Ennery,

Interesującym będzie niezawodnie, ile razy który z wybitnych artystów występował w bieżącym sezonie — i tak: Antoniewski 108 razy,

Przedstawień beneficjnych było 12, zaś na cele dobroczynne 4. Prób czytanych, pamięciowych i orkiestralnych odbyło się 416.

Personalny teatr przy służbie i orkiestry składał się z 48 osób. Własnowolnie ubyli panie: Sułkowska, Zalewska i p. Lubiec.

Przyszły sezon teatralny 1891/92 rozpocznie się z dniem 15 sierpnia b. r.

Dział ekonomiczny.

Z kolei północnej cesarza Ferdynanda. Dnia 1 czerwca b. r. został otwarty dla transportu osób i pakunków przystanek „Gross-Kuntschitz”,

Nowe urzędy pocztowe. Z dniem 1 czerwca br. wejdzie w życie na stacji kolejowej „Boguchwała” (powiat Rzeszów) urząd pocztowy z

Również z dniem 1 czerwca br. wejdzie w życie na stacji kolejowej „Zwardoń” (powiat żywiecki) urząd pocztowy z

Tagoroczne zasiewy. Z ostatniego tygodnia nadchodzi trochę pomyślniejsze sprawozdania o stanie zasiewów w kraju.

Sprawozdania z Niemiec mówią o bardzo niekorzystnym stanie zasiewów. Sygnalizują stamtąd nagłą zmianę temperatury,

Co do zachodniej Europy w ogóle, już dzisiaj da się stanowczo powiedzieć, że można się tylko miernych zbiorów spodziewać.

Z Ameryki donoszą za to o świetnych widokach w tym kierunku. Pszenica obficie takie plony, jakich jeszcze nie było,

Przywołajmy się z przelazem wchodzący w tym roku przed dwoma tygodniami 133 tysięcy kwartałów, w przedostatnim tygodniu podniósł się na 204 tysiące i według nadchodzących wiadomości będzie import pszenicy z Indji

W ogóle w drodze do Europy znajduje się 4 1/2 miliona kwartałów pszenicy, rok temu przywieziono o tym czasie tylko 3 1/10 miliona.

Grady w Galicyi w r. 1890. W referacie dra Daniela Wierzbickiego o gradoboiach w Galicyi w roku ubiegłym, zamieszczonym w Sprawozdaniach komisji fizyograficznej Akademii Umiejętności i wydanym właśnie w osobnej odbitce,

W ogóle wypadków gradowych było 1,097, gmin zaś niemi dotkniętych 790 w 88 powiatach. Między temi gminami niektóre były kilkakrotnie w ciągu lata gradem nawiedzane, a mianowicie: 1 gmina 8 razy (Kopyczyńce w pow. husiatyńskim), 2 gminy po 6 razy, 14 gmin po 4 razy, 54 gmin po 3 razy, 140 gmin po 2 razy, wreszcie 579 gmin jedno-

Według tegoż materiału, na 75 powiatów naszego kraju, tylko 7 wolnych było od gradu, a mianowicie: Biała, Bircza, Krosno, Nowyogród, Pilzno, Tarnobrzeg i Turka. — Z powiatów zaś, w których

Jeżeli w gorszym świetle to przeciwieństwo między tą częścią kraju, a jego resztą wydatni się, jeżeli w rachunek weźmiemy wszystkie wypadki gradowe, których liczba, jak wspomnieliśmy, dosięga do 1,097. Z liczby tej bowiem przypada na powiaty: na Brzeżany 24, Horodenkę 81, Husiatyn 37, Kołomyje 49, Podhajce 62, Rohatyn 35, Skafat 41, Tarnopol 75, Zbaraż 40, Złoczów 46, Żydaczów 35, czyli razem było w tych 11 powiatach 573 wypadków gradowych, t. j. po 52 w przecięciu na jeden powiat, na resztę zaś 57 powiatów, gradem nawiedzonych, zostaje takich wypadków 566, czyli po 9 w przecięciu na jeden z tychże powiatów!

Rzecz to jakbądź zadziwiająca i w topografii kraju, ani w jego położeniu geograficznym w żaden sposób usprawiedliwienia swego nie znajdujaca.

Zaraza pyskowa i racicowa w Bochni. Namiestnictwo galic. wzbrodziło w powodu wybuchu zarazy pyskowej i racicowej w Bochni, aż do odwołania ładować i wyładowywać zwierzęta racicowe na stacji kolei Karola Ludwika w Bochni.

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy.) Kraków, 26 maja.

Płacono za 100 kilogr. netto: od do Pszenica krajowa 10 75 11 25 Żyto 7 60 8 25 Jęczmień 6 25 7 75 Owies 7 25 7 50 Groch 11 13 13 13 Tataraka 7 50 9 50 Prose 6 75 7 50 Fasola 10 13 13 13 Jagły 12 15 15 15 Siano 2 80 2 40 Słoma 1 80 2 40 Konieczna na pasze za 100 kilogr. 1 80 2 20 Ziemiak za hektolitr 1 15 1 25 Jaja za kopę 3 75 3 50 Mięso na garniec 77 77 77 77 Spirytus na 95° Traubas za hektolitr Okowita na 80° 73 73

Table with 4 columns: Item, Yesterday, Today, Tomorrow. Items include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with 4 columns: Item, Yesterday, Today, Tomorrow. Items include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Uwagi: Od czasu do czasu deszcz.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy Biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 3 czerwca. Według dzisiejszej Wiener Zig, dyrektor gimnazjum dotąd w Kołomyi Wolf został mianowany dyrektorem drugiego niemieckiego gimnazjum we Lwowie.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kraków, dnia 3 6 (Bez bieżącego kuponu.) Ruble papierowe . . . za 100 rubli 139 50 140 50 Marki niemieckie . . . za 100 mark 57 60 58 25 30-to frankowa złota . . . 9 33 9 40 6% Pożyczka krajowa galic. za zhr. 100 103 104 50 4% Pożyczka krajowa galic. za zhr. 100 98 99 99 5% Obligacje indom. gal. za zhr. 100 k. m. 104 75 105 75 4% galicyjski fundusz propinacyjny . . . 93 30 94 4% Listy zastawne Banku kraj. za zhr. 100 98 70 99 25 5% Oblig. komun. I Emisji 100 75 101 50 4% Listy zastawne Tow. kred. ziem. 97 40 98 40 6% „ „ II Em. 95 96 96 96 4% „ „ III Em. 99 60 100 40 5% „ „ Banku hip. z prem. 10% 108 75 109 35 5% „ „ zwr. za 40 lat 100 65 101 45 4% „ „ Król. Pol. za rubli 100 99 100 50 6% „ „ Ukwidac. „ „ 100 96 97 50

Lwów, dnia 2 6

Banku hip. gal. (dywid.) na zhr. 300 311 314 4% Listy zast. Banku hip. gal. za zhr. 100 100 80 101 50 5% Listy zast. Banku kraj. za zhr. 100 98 99 99 60 4% Tow. kred. ziem. za zhr. 100 99 90 100 60 4% Losy Cisańskie (Theis-Reg.) „ „ 100 119 25 119 75 4% Obligacje indom. galic. za zhr. 100 k. m. 104 90 105 60 4% galicyjski fundusz propinacyjny . . . 93 50 94 20 4% Oblig. komun. Banku Kraj. za zhr. 100 101 101 70 5% Obligacje pożyczki kraj. za zhr. 100 98 50 99 20 4%

Warszawa, dnia 2 6

(Bez bieżącego kuponu.) Listy zastawne z r. 1889 za rubli 100 100 65 4% Listy likwidacyjne „ za rubli 100 97 50 5% Listy zast. Warszawj I Em. „ 100 101 100 101 4% „ „ II Em. „ 100 100 76 4% „ „ III Em. „ 100 100 50 4% „ „ IV Em. „ 100 100 20

Wiedeń, dnia 2 6

Obligacje korony węgierskiej. Renta złota . . . za zhr. 100 105 105 30 4% Renta papierowa „ za zhr. 100 101 50 101 30 4% Renta prem. węg. po 100 zł. „ 101 137 113 64 4% Losy Cisańskie (Theis-Reg.) „ 100 119 25 119 75 4% Obligacje indomnalcyjne. galicyjski fundusz propinacyjny . . . 93 75 94 25 4% Obl. ind. Galicji „ za 100 m. k. 105 105 60 4% Obl. ind. Węgier „ za 100 zhr. 92 93 93

Wiedeń, 3 czerwca. Według dzisiejszego bulletinu stan zdrowia arcybiskupa Franciszka Ferdynanda stale się polepsza. Gorączka ustąpiła; od czasu do czasu tylko miewa jeszcze arcybiskupa napady kaszlu.

Wiedeń, 3 czerwca. Dzisiaj przed południem odbyło się uroczyste wręczenie arcybiskupowi Grushey czapekce kardynalskiej. — Wysłany z Rzymu członek szlacheckiej gwardji papieskiej Cavaletti włożył kardynałowi czapekce na głowę.

Wiedeń, 3 czerwca. Komisja dla kodeksu karnego obradowała nad wnioskiem, dotyczącym odszkodowania niewinnie sądzonych. Reprezentant rządu oświadczył, że ministerstwo sprawiedliwości jest gotowe poprzeć pomienioną ustawę.

Co się tyczy spornej kwestji, w jaki sposób oznaczyć pretensję do wynagrodzenia i któremu organowi urzędowemu nadać kompetencję do sążnienia pretensji, są trojaki wnioski, o których rząd wypowie swoje zdanie dopiero po naradach w Izbie parlamentarnej.

Komisja dla należitości rządowych poleciła p. Bilińskiemu referat jego wniosku o opodatkowaniu giełdy.

Hamburg, 3 czerwca. Hamb. Corresp. zaprzecza z wszelką stanowczością doniesieniu Tempa o wizycie ks. Hohenlohe'go u ks. Bismarka dnia 31 maja.

Paryż, 3 czerwca. Bankier Jonano, główny organizator wystawy w Moskwie, który zbiegł przed kilku dniami, pozostawił, jak się teraz pokazało, kilka milionów deficytu.

Rzym, 3 marca. Na jutrzejszym konsystorzu udzielił papież kapeluszy kardynalski Vannutellum i Dunajewskiemu, poczem nastąpi zwykła ceremonia zamknięcia ust. Potem odbędzie się prekonizacja arcybiskupa i biskupów, między nimi jednego arcybiskupa dla Bawaryi, dwóch dla Albanii, dalej znowu ceremonia otwarcia ust i wręczenie pierścieni obu kardynałom.

Lizbona, 3 czerwca. W Izbie poselskiej zażądał minister spraw zewnętrznych upoważnienia do podpisania umowy z Anglią, zawartej w Londynie dnia 28 maja i do ratyfikowania. Przy tej sposobności oświadczył, że ugodą wprawdzie nie jest tryumfem dla Portugalii, ale zasługuje na przyjęcie. Przedłożenie ministra odesłano bezwzględnie do komisji. Załatwienie tej sprawy, zdaje się, nie napotka na trudności.

Londyn, 3 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin oświadczył Ferguson odnośnie do mowy wygłoszonej w parlamencie włoskim o przymierzach, że do swoich wyjaśnień, jakich swego czasu udzielił Izbie, nie ma nic do nadmienienia, jak tylko ponownie oświadczyć, że rząd angielski nie wziął na siebie żadnych zobowiązań co do użycia swoich sił wojennych lądowych i morskich.

Petersburg, 3 czerwca. Dzienniki rosyjskie rozpisują się szeroko o zwiedzeniu wystawy francuskiej w Moskwie przez cara i upatrują w tem ważny wypadek polityczny. Zaznaczają, że powódzenie przedsięwzięcia teraz już jest zapewnione i że polityczny cel wystawy uważać można za osiągnięty. Nowoje Wr. zwraca uwagę na to, że car zwiedził wystawę francuską pierwiej od rosyjskiej wystawy azjatyckiej i że niezmierną życzliwością swą i łaskawością oczarował Francuzów. Dziennik ten zaleca rządowi francuskiemu, by jak najprędzej obsadzone wakujące miejsce ambasadora francuskiego w Petersburgu i nadmienia, że rząd rosyjski najchętniej widziałby na tem stanowisku wojskowego, jak projektowały niektóre dzienniki paryskie.

Konstantynopol, 3 czerwca. Car przysłał telegraficznie serdeczne podziękowanie sułtanowi za ugoszczenie w ks. Jerzego.

Konstantynopol, 3 czerwca. Wczoraj do godziny 6 wieczór w ambasardzie niemieckiej nie miało żadnej bliższej wiadomości, jak tylko, że bankier Israel o godz. 7 rano z banku ottomańskiego otrzymał pieniądze na wykupienie jeńców. Przed dniem jutrzejszym nie można się spodziewać żadnych bliższych wiadomości o uprowadzonych jeńcach.

Wystawa nieustająca s jednoczonego Tow. Przejazdów 8 sztuk Pięknych w Sukienicach otwarta oddzielnie przez poniedziałków od 11 to 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 30 cent

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

W Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Kurs telegraficzny

Na giełdzie wiedeńskiej dnia 2 czerwca 1891 roku.

Table with 3 columns: Item, Price, Unit. Items include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji

która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Table with 3 columns: Item, Price, Unit. Items include: MATTOREGO GIESSHUBER, woda mineralna, SZCZAWA-ALKALICZNA, najlepszy napój orzeźwiający i stołowy, wyprobowany w cierpieniach gardła, kaszlu, nieżyckiej żołądka i pęcherza, Henryk Mattoni, Karlsbad, Wiedeń.

W odpowiedzi na liczne zapytania listowe, jak niemniej, dla sprostanowania mylnych poglądów, uważam za stosowne zrobić następujące wyjaśnienie.

Powodem że zamieniam łażenki wislane damskie na męskie nie jest bynajmniej św. Magistrat miasta Krakowa, bo ten znając potrzebę łażenek damskich dla szerszej publiczności, wyznaczył na tokowe subwencje, ale Sekcyja V Rady miasta, która uchwałę Magistratu zniósła i subwencji odmówiła. Jakże motywa skłoniła sekcyję piątą do zniesienia jednogłośnie powziętej uchwały Magistratu, rzecz to jest zbyt łatwa do odgadnienia.

Kraków 3 grudnia 1891. (1419) Bruśnicki, właściciel łażenek na Wisle.

Dr. Kazimierz Kruszyński

ordynuje jak lat poprzednich od 1 Czerwca w Szczawnicy. (1042 7-8)

Dr. Rudolf Hammerschlag

ordynuje jak w latach poprzednich w Szczawnicy. (Miedzius). 1337 10

Objąłem Zakład dentystryczny po s. p. docencie Goebli przy placu WW. Świętych, l. 10, i piętro. Oddział techniczny zostaje pod kierunkiem p. Lemparta, długoletniego zastępcy s. p. docenta Goebli, w czasie jego słabości. — Zakład został otwarty z dniem 1 kwietnia 1891 roku.

Dr. med. Jan Starachowicz dentysta. 983 9-15

Dzisiaj wyszły z pod prasy i są do nabycia tylko w Administracji „Nowej Reformy“ Uwagi na czasie.

I. Sprawa ruska: Wspomnienia, spostrzeżenia uwagi, wnioski, spisat Jik. Po cenie 20 ct.

II. Uregulowanie waluty, po cenie 20 ct. za egz.

III. Reprezentacje miast w Izbie poselskiej (Upodlenie Galicji), opisał Jik., po cenie 20 ct. za każdy egzemplarz.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA

Kraków, Bynek główny linia A — B.

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincji uskutecznią odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

„MYŚL“ Dwutygodnik literacko-artystyczny i społeczny p. t. „Myśl“, jedyny w tym rodzaju pismo w Galicji, wychodzi w Krakowie pod kierunkiem Komitetu redakcyjnego, złożonego z wybitnych literatów i artystów.

Stojące falbany do sukien damskich z różnych materij, wykonuje magazyn Józefa Klimka Lwów, ulica Batoro, L. 2.

Rękawiczki i bandaże własnego wyrobu. Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą.

Praktykant z ukończoną drugą klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie umieszczenie w handlu 1420 1 5

J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie.

Ważny wynalazek. Dla niejednego, kto cierpi na porażenie nerwów, osłabienie mięśni i t. p., wielką wagę jest wiadomość o jednym skutecznym środku leczniczym, który najlepszą daje rekompensację za wszelkie wyliczenia tych nawet, którzy używają środków dotychczas bez skutku używali.

Wielmożny G. Hofstätter w Budapeszcie. W załączeniu przesyłam należytą dla wyrownania Pańskiego rachunku. Zarazem nadaję nam, że należne mi czerwone wno Erlauer, które nadeszło tutaj zupełnie zmarnie, jest bardzo dobre.

Wielmożny G. Hofstätter w Budapeszcie. Posyłam przekasem poistotnym należytą rachunku Pańskiego z 26 listopada b. r. Besećkę otworzyłem i jestem z wina zupełnie zadowolony, gdyż jest czyste i dobre.

Mleko, śmietana i w ogóle nabiał. Folwark Puchowice, o 1/2 mili odległy od Krakowa, przyjmuje zamówienia na dostarczenie do domów prywatnych w Krakowie, codziennie rano między godziną 7 a 8-mą, mleka świeżego, prosto od krowy, zbieranego, śmietanki, śmietany, mleka kwaśnego itp.

DZIECI potrzebujące kuracji w Rabce, mogą znaleźć od 1 lipca tamże umieszczenie wraz z całkowitem utrzymaniem i zupełną opieką. 1319 2 3

W 8 lekcjach (10 złr.) udzielam dokładnej nauki kroju według najwzrostszej mody i przyjmuję wszelką robotę w zakresie krawiectwa wędzarskiego. Dla wyrobienia sobie klientki ceny b. przystępne.

Zdolny subiekt w zawodzie cukierniczym, znajdzie miejsce w cukierni 1367 3 3

J. Kreisa w Podgórzu.

Teatry amatorskie wydawane pod redakcją Józefa Blizińskiego. Dotychczas wyszły: 1. Broń niewieścia, komedia w jednym akcie p. Benedixa. 30 cnt. 2. Za pozwoleniem łaskawa pani, komedia w jednym akcie p. E. Labiche i Delacour. 30 cnt. 3. Łapka na myszy, komedia w 1 akcie p. Roseaux. 40 cnt.

Księga pamiątkowa Konstytucji 3-go Maja. Tom ten zawiera: a) dzieje przygotowania konstytucji przez Kołłątaja, Ignacego i Stanisława Potockich i Dmochowskiego; b) przedruki ośmiu najwybitniejszych broszur ówczesnych Kołłątaja, Staszycy, biskupa Krasieńskiego, ks. Jezierskiego itd.; c) utwory poetyczne dla propagandy konstytucji pisane; d) najdokładniejszy i najobszarniejszy opis uchwalenia konstytucji, gromadzący charakterystykę głównych osobistości, na podstawie wszelkich źródeł drukowanych i wielu rękopiśmiennych.

Album portretów, rycin i widoków, odnoszących się do Konstytucji 3-go Maja. Zeszyt ten obejmuje 10 portretów głównych działaczy, 3 współczesne ryciny alegoryczne, widok sali sejmowej, dwie kopie współczesnych obrazów, przedstawiających chwilę ustanowienia konstytucji, 5 współczesnych widoków Warszawy, kopie medalów na cześć konstytucji wybitnych, podobiznę ówczesnej „Gazety Warszawskiej“ i tytułu pierwszego wydania konstytucji.

M. Beyer i Spółka Kraków, Sukiennice, L. 12, 13 i 14. Główny skład bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, Płócien, Bielizny stołowej, wszelkich wyrobów trykotowych w wełnie, bawełnie i jedwabiu, oraz płóciennej bielizny krepowej systemu Wielebnego księdza Sebestyana Knajpa.

END I HORN FABRYKA wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych w Wiedniu, III., Apostelgasse, Nr. 26-32, dostarczają wyrobów wszelkiego rodzaju konstrukcyj żelaznych do budowl jak: konstrukcje więzania dachów, świetlniki, schody, werandy, żelazne schody kręcone, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien i drzwi, wszelkiego rodzaju okucia do drzwi i okien podług rysunku i w każdym stylu: żelazne okna dla fabryk, szopy i stajen; bramy posuwające się po szynach, patentowane żaluzje stalowe najnowszej konstrukcji z przyrządem związującym je, zastony mechaniczne, kapy kominowe, kuchnie angielskie rozmaite co do wielkości i wykonania — kraty grobowe, latarnie i krzyże — nitowane i walcowane dźwigary (Traverse) w każdym profilu, szyny kolejowe do budowl, lane słupy żelazne, rury do wychodków, poręcze do schodów i t. p.

Dla pp. ślusarzy wykonywają projekta i kosztorysy i podejmują się robót pod korzystnymi dla tychże warunkami. 157 18 52

Dla ekonomów! Najnowsze patentowe wagi pomostowe na których można ważyć wszystkie przedmioty bez użycia ciężarków. Siła: 10,000, 7,500, 6,000, 5,000, 4,000, 3,500, 3,000, 2,500 Kilogr. Zmn. ceny: 850.—, 750.—, 600.—, 500.—, 400.—, 375.—, 350.—, 325.—

L. Buganyi & Comp. c. i k. skarbowy i kameralny dostawca, WIEN, I. Setterstätte, Nr 12, Hofgasse, WIEN.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie granaty, ametysty, topazy, moldawity, malachity itp. Czeska agencja Ferdynanda Hofmanna, ul. Grodzka, 26.

!Ważne dla Panów Bicyklistów! Pierwsza Agencja Maszyn Rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła, poleca na spłatę najdoskonalsze Bicykle „Rowera“, „Uniwersal Safety“, „Diamond Safety“, „King Safety“, „Ausschaltbares Reyer Tandem“ itp.

W. STACHOWICZ krawiec cywilny i wojskowy Kraków, Rynek główny, L. 30, poleca bogato zaopatrzonego skład wszelkiego rodzaju 420 28 10 UNIFORMÓW jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. Ceny umiarkowane.

Kto chce kupić dobrze leżącą i trwałą męską lub damską bieliznę, niech się uda wprost do fabrykanta Franc. Derbohla w Wien, IX., Pramer-gasse, 22. Tylko jako sam wyrabiający jestem w stanie dobrze leżącą bieliznę męską i damską z porządkiem dobrego materiału, po najniższych cenach dostarczyć.

Wyłączny skład na całą Galicyę i Bukowinę oryginalnego CARBOLINEUM które jako najlepszy środek do impregnowania drzewa przeciw wilgoci i tworzeniu się grzyba uznane zostało w handlu W. KRZYSZTOFOWICZA w Krakowie, A-B, 37. 1178 12 0

Pomocnika z handlu galanteryjnego lub norymberskiego, biegłego w ekspedycyi drobiazgowej — potrzebuje handel Porębskiego i Zimera w Krakowie. 1395 2 3

Osoba w średnim wieku, znająca się dobrze na gospodarstwie wiejskim i kucelni, mogąca wykazać się chlubnymi świadectwami, poszukuje miejsca na wsi. Zgłoszenia do Administracji „N. Reformy“ pod lit. M. H. 1333 3 3

Majątek intratny z lasami jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do nabycia. Blizszych szczególow udzieli z grzeczności R. T. poste restante Niemirów. 1231 4 6

Praktykant z ukończoną przynajmniej II klasą gimnazjalną, znajdzie umieszczenie w handlu korzennym 1381 2 3

Poszukuje się miejsca w handlu galanteryjnym dla chłopca, 13-letniego, z ukończoną I klasą gimnaz., przywoicie wychowanego. Adres: E. Socha w Dąbrowicy poczta Gdów. 1369 2 2

Mleko dworskie w bliskości Krakowa, za jedno z najlepszych przez władzę uznane, w ilości około 400 litrów dziennie, jest stale pod dobrmi warunkami do wydzierżawienia. 1319 4 10

Guwernantka w starszym wieku, wyznania mojżeszowego, znajdzie umieszczenie 1350 wego, znajdzie umieszczenie 3 0 w Biurze Świdarskiego, Tarnów.

Med. Dr. W. Kretowicz ordynuje jak dawniej w Karlsbadzie. Mieszka: 1168 4 5 „Stadt Warschau“ Kaiserstrasse.

Potrzebna jest bona, Francuzka na wieś, do chłopców od 6 do 14 lat, z dobrem wychowaniem. Pierwszeństwo mają bony w starszym wieku. Zgłoszenia pod literami M. T. poste restante Uście Solne. 1334 3 3

Płaszcz gumowe męskie i damskie w wielkim wyborze po cenach fabrycznych poleca magazyn W. Krzysztofowicza w Krakowie Rynek, A-B, 37. 1318 4 0

W aptece poszukuje umieszczenia młodzieniec, mający półtora roku praktyki i chlubne świadectwa. Łaskawe oferty uprasza się pod adresem: Zarząd dobr Wiewiórka, poczta Zassów via Czarna. 1392 2 3

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ majster szewski w Krakowie, ulica Grodzka, 31, filia ulica Floryańska, L. 4, poleca w doborowym zapasie obuwie damskie od 3 złr. 25 ct., męskie od 4 złr. 25 ct. i wyżej i dziecięce, własnego wyrobu z najlepszego materiału.

Realność w Krynicy blisko Zakładu kąpielowego, do sprzedania, lub wydzierżawienia, lub też pokoje pojedynczo do wynajęcia. Blizsza wiadomość: Kraków, ul. Szewska, 4. I p., pod lit. M. B. 1224 6 10

Rzepa pastewna ściernianka, nasienie świeże i pewne, litr 1 zlr. poleca 1335 2 10

Pokój duży, z meblami, przy ulicy św. Jana, L. 14, II piętro, jest od 1 czerwca do wynajęcia. 1345 3 3

Biuro Świdarskiego w Tarnowie poleca oficyalistów prywatnych z chlubnymi świadectwami. Poszukuje: subiekta i praktykanta do handlu galanteryjnego i praktykanta do księgarski. 1393 3 0

Inteligentna osoba przyjmia natychmiast obowiązek gospodyni na wsi lub prowincyi u bezennego chlebowodcy. Adres: Białońska, Kraków, Hotel Narodowy. 1303 9 10

Od 44 lat znane i cenione. Jana Hoffa słodowo-pożywne i uzdrawiające fabrykaty umiały sobie znaleźć wejście — z powodu swych uzdrawiających i wzmacniających siły własności, do pałaców i chat. Do pana Jana Hoffa jednego wynalazcy po jego nazwisku zwanych Jana Hoffa słodowo-pożywnych preparatów, radey królewskiej, właściciela o. k. austr. złotego krzyża zasługi z koroną i 76 innych wysokich odznaczeń, Fawalera wysokich orderów i dostawcy najwornego prawie wszystkich dworów europejskich, w Berlinie i Wiedniu, Stadt, Graben, Bräunenstrasse, 8.

Z drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki braei Fijałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rzadca drukarni A. Szyjewski.